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ABSTRAKT

Stav kriticky nemocných pacientů s polytraumatem nebo sepsí je doprovázen

charakteristickými patofyziologickými procesy, při nichž dochází v organismu k zásadním

změnám jak na úrovni lokální, tak i systémové.

Akutní zánětlivá odpověď vzniká jako reakce na stresovou situaci. Primárně jde

o ochranný mechanismus, avšak v určité míře může tento mechanismus i uškodit. Mezi

hlavní kontrolní mechanismy během zánětlivé odpovědi patří hormony, cytokiny a růstové

faktory. Mezi metabolické projevy při stresové situaci patří zvýšený obrat proteinů, lipidů a

glukózy. Metabolické projevy mají za následek rozvoj klinických projevů. Mezi ty patří

zánět, anorexie, imobilita, zvýšená cévní propustnost (vznik edémů), vazodilatace,

tachykardie a zvýšený srdeční výdej. Existuje několik hlavních faktorů, které přispívají

k zánětlivé odpovědi negativním efektem. Mezi tyto faktory patří: malnutrice, preexistence

zánětlivé odpovědi, závažná infekce, obezita, proces stárnutí, genotyp a svou roli hrají i

pohlavně-genetické vlivy.

U kriticky nemocných pacientů dochází k významným hormonálním změnám. Tyto

změny se týkají zejména katecholaminů, hormonů štítné žlázy, kortizolu, růstového

hormonu, pohlavních hormonů a prolaktinu. Podstatnou roli hraje inzulín. Charakteristický

je rozvoj stresové hyperglykémie.

Vhodným výběrem hormonální a nutriční podpory lze metabolickou a klinickou

odpověď významně ovlivnit tak, aby působila ve prospěch pacienta. Mezi konkrétní živiny,

které jsou potenciálně důležité jako složky imunonutrice, patří glutamin, arginin, N-acetyl

cystein, rozvětvené aminokyseliny, nukleotidy, dlouhé řetězce n-3 mastných kyselin,

antioxidanty, stopové prvky a taurin.

Klíčová slova: polytrauma, hormony, terapie

ABSTRACT

The state of critically ill patients suffering from polytrauma or sepsis is characterised

by pathophysiologic processes, which cause significant changes in an organism on both a

local and a systematic level.

A stressful situation elicits an acute inflammatory response. This response is primarily

meant to be a defence mechanism; however, this mechanism might become harmful to

a certain degree. Hormones, cytokines and growth factors are included among the main

control mechanisms activated during inflammatory response. A metabolic response to

a stressful situation is characterized by an increased turnover of proteins, lipids, and

glucose. Clinical consequences may develop as a result of these metabolic responses and

include inflammation, anorexia, immobility, increased vascular permeability (which results

in edema), vasodilation, tachycardia, and increased cardiac output. There are some key

factors which have a negative contribution on an inflammatory response. Those factors

may include malnutrition, pre-existing inflammatory activity, severe infection, obesity,

ageing, genotype, and finally gender-gene effects, which may also play a role.

The development of significant hormonal changes can be typified for critically ill

patients. Such changes are particularly connected to catecholamines, thyroid hormones,

cortisol, growth hormone, and prolactin. Insulin also plays a very important role.

The presence of stress hyperglycaemia is also typical.

The metabolic and clinical response in critically ill patients could be significantly

influenced by an appropriate choice of hormonal and nutritional support, leading to real

benefits for the patient. The nutrients which may be important components

of immunonutrition include glutamine, arginine, N-acetyl cysteine, branched-chain amino

acids, nucleotides, long-chain n-3 fatty acids, antioxidant vitamins, trace elements, and

taurine.
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1. ÚVOD

Kořeny intenzivní medicíny sahají do 19. století, kdy se v nemocnicích objevují první

profesionální sestry. Na počátku 20. století pak dochází k rozvoji pokrokového zařízení

umožňujícího podpořit plicní ventilaci nebo renální funkci. V posledních 50 letech došlo

také k rozvoji monitorovací a laboratorní techniky. Díky těmto pokrokům bylo možné

sledovat, zaznamenávat a vyhodnocovat patofyziologické procesy probíhající u kriticky

nemocných pacientů. Od základních fyziologických poznatků přes jejich detailnější poznání

byly v posledních letech podrobně popsány patofyziologické procesy i z hlediska

molekulárního a biochemického. Hlubší znalost těchto patofyziologických procesů je velmi

důležitá pro správnou volbu nutriční a hormonální podpory u kriticky nemocných

pacientů.

Věda týkající se nutriční a hormonální podpory se v posledním desetiletí významně

rozvinula. Bylo provedeno a vyhodnoceno obrovské množství studií. I když existuje

množství různých názorů, odborná společnost se shoduje na tom, že správná volba

nutriční a hormonální podpory je klíčová pro dosažení požadovaných cílů. Začlenění

výzkumu týkajícího se nutriční a hormonální podpory do klinické praxe nabízí cenný

nástroj ke zlepšení pacientovi prognózy, a to zvláště v prostředí intenzivní péče, kde je

výživa často přehlížena. Bylo prokázáno, že vhodný výběr výživy může zlepšit některé

výstupy, jako je například snížený výskyt infekcí, zkrácená doba nutná pro mechanickou

ventilaci, zkrácená doba pobytu na jednotce intenzivní péče a snížená mortalita. Jak již bylo

zmíněno, s tím, že je podstatná správná volba nutriční a hormonální podpory, souhlasí

většina. Nicméně nevyřešenou otázkou stále zůstává, co přesně označení „správná volba“

znamená. Na tuto otázku existuje obrovské množství různých názorů. Je potřebné vždy

najít správnou hranici pro to, jaké množství je příliš málo, jaké naopak příliš mnoho a jaké

složení je v dané situaci optimální. Celá problematika se komplikuje tím, že není možné

vytvořit univerzální tabulky, které by se daly využít u všech pacientů. Každý pacient

vyžaduje individuální přístup. Samozřejmostí by mělo být, že při volbě výživy budou

hodnoceny základní parametry, jako je hmotnost, výška, věk nebo pohlaví, které vychází

z obecně známých rovnic sloužících k výpočtu energetického výdeje. Nicméně existují i

další faktory, jako například zdravotní stav pacienta před inzultem, které je při volbě

správné nutriční a hormonální podpory nutné zvážit. S rozvojem molekulární biologie a

genetiky v posledních letech se ukazuje, že kromě výše zmíněných faktorů se

na individualitě jedince významně podílí i genetická výbava.
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2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo u kriticky nemocného pacienta, konkrétně pacienta s polytraumatem nebo

sepsí, detailně popsat patofyziologické procesy. Dále pak shrnout možnosti ovlivnění

těchto procesů hormonální a nutriční podporou ve prospěch pacienta.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Skóre systémy pro zhodnocení závažnosti stavu u kriticky

nemocných pacientů v intenzivní péči

Tyto skóre systémy slouží k odhadu závažnosti stavu kriticky nemocného a/nebo

zraněného pacienta na základě anatomických, fyziologických a biochemických změn a

zařazují ho tak do konkrétní rizikové skupiny. Cílem této kapitoly bylo vytvořit stručný

přehled základních skóre systémů pro snazší porozumění a orientaci v následujícím textu

této práce.

3.1.1 AIS

AIS (Abbreviated Injury Scale), verze z roku 2005, přetvořena v roce 2008, je přehledná

klasifikace, která obsahuje přibližně 2 000 různých zranění na různých částech celého těla.

Závažnost každého konkrétního zranění je ohodnocena jedním až šesti body, kdy jeden

bod znamená pouze drobné zranění, zatímco šest bodů je přiděleno neléčitelným, téměř

smrtelným onemocněním. Tato klasifikace se využívá pro výpočet ISS (Injury Severity

Score) (Paffrath et al., 2014).

3.1.2 ISS

ISS (Injury Severity Score) patří mezi nejčastěji používaná skóre pro odhad závažnosti

traumatu. Aby mohlo být ISS spočítáno, každé AIS skóre je přidělené jedné ze šesti

různých částí těla. Pro výpočet ISS se vybere nejvyšší AIS skóre z každé části těla, tři

nejvyšší skóre se umocní na druhou a nakonec se sečtou, dostaneme tak výsledné ISS.

Nověji bylo ISS nahrazeno NISS (New Injury Severity Score), které bylo oproti ISS

modifikováno tak, že započítává tři nejzávažnější zranění bez ohledu na to, v které části těla

se vyskytují (Paffrath et al., 2014).

3.1.3 GCS

GCS (Glasgow Coma Scale) je skóre, které hodnotí stupeň vědomí u pacientů se závažným

mozkovým poraněním. Hodnotí 3 oblasti: oči (spontánní reakce, reakce na zvuk, na tlak,

[…]


riziko morbidity a mortality. V současné době po přijetí na jednotku intenzivní péče je

přibližně 30 % pacientů v malnutrici a dalších 10 – 15 % pacientů se do tohoto stavu

v průběhu hospitalizace dostává. Tito pacienti pak mají sklon k oslabené odpovědi

na zranění nebo infekci. A tak zbytečně dochází ke snížení šance na přežití. Malnutricí není

myšlen pouze nedostatečný přísun živin, ale také nadměrné podávání potravy. To totiž bez

současné léčby infekce může zapříčinit zánětlivou odpověď podobnou systematické

zánětlivé odpovědi nebo syndromu multiorgánové dysfunkce, popřípadě vyústit až v smrt.

Druhou zásadou pak je vhodná volba a adekvátní množství jednotlivých složek výživy a

hormonální podpory a nikdy nezapomenout na individualitu každého pacienta. Například

u kriticky nemocného diabetika může chronická hyperglykémie navodit určitý protektivní

efekt, který se uplatní při akutní stresové hyperglykémii během kritického onemocnění.

Zároveň však u diabetika musíme dbát zvýšené opatrnosti při těsné kontrole glykémie,

protože je zde mnohonásobně vyšší riziko navození hypoglykémie v porovnání se zdravým

jedincem. Jiným příkladem může být podání argininu. Uvolněný oxid dusnatý může
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na jednu stranu zlepšit funkci imunitního systému a mikrocirkulaci, na druhou stranu

v nepřiměřeném množství může výrazně přispět k rozvoji hypotenze.
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6. POUŽITÉ ZKRATKY

ZKRATKA VÝZNAM ZKRATKY ČESKÝ VÝZNAM

ACTH adrenokortikotropní hormon, kortikotropin

ADMA asymetrický dimetylarginin

AIS Abbreviated Injury Scale
klasifikační systém hodnotící závažnost

zranění

APACHE Acute Physiology and Chronic Health Evaluation
skóre hodnotící stav kriticky nemocných

pacientů

ATP Adenosine Triphosphate adenosintrifosfát

CADF Continuous hemodiafiltration kontinuální hemodiafiltrace

CD4+

označení pro skupinu povrchových

glykoproteinů vyskytujících se na vnější

straně cytoplazmatické membrány

pomocných T-lymfocytů

CD8+

označení pro skupinu povrchových

glykoproteinů vyskytujících se na vnější

straně cytoplazmatické membrány

cytotoxických T-lymfocytů

CRH Corticotropin-releasing hormone kortikoliberin

CRP C-reaktivní protein

D1, D2, D3 dejodáza 1, dejodáza 2, dejodáza 3

DM diabetes mellitus

DNA Deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

FasL
Fas ligand transmembrane protein, belonging to

tumor necrosis factor family
protein z rodiny TNF cytokinů

FINDRISC Finish Diabetes Risk Score
skóre sloužící k odhadu rizika vzniku

diabetu mellitu

FSH folikuly stimulující hormon

GCS Glasgow Coma Score skóre hodnotící stav vědomí

GH Growth hormone růstový hormon

GHRP2 Growth hormone releasing peptide-2 syntetický agonista ghrelinu

GLUT – 1,4 glukózový transportér-1,4
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GnRH Gonadotropin-releasing hormone gonadoliberin

GHRH Growth hormone–releasing hormone somatotropin stimulující hormon

HBA1c glykovaný hemoglobin

HD-ACTH High dose adrenocorticotropic hormone
vysoká dávka adrenokortikotropního

hormonu

HLA-DR Human Leukocyte Antigen - antigen D Related
jeden z pěti hlavních histokompatibilních

komplexů

IGF I Insulin-like growth factor inzulínu podobný růstový faktor

IGF II Insulin-like growth factor inzulínu podobný růstový faktor

IGF-BP Insulin-like growth factor-binding protein vázající protein pro IGF I

IL interleukin

INR International normalized ratio

poměr koagulačního času vyšetřovaného

vzorku a koagulačního času kontrolní

plazmy

ISS Injury Severity Score skóre pro hodnocení závažnosti traumatu

JIP jednotka intenzivní péče

LD-ACTH Low dose adrenocorticotropic hormone
nízká dávka adrenokortikotropního

hormonu

LH luteinizační hormon

MODS Multiple Organ Dysfunction Syndrome syndrom multiorgánové dysfunkce

NFκB nukleární faktor kappa B

NISS New Injury Severity Score skóre pro odhad závažnosti traumatu

NK buňky Natural killer cell „přirozený zabíječ“

OGTT Oral glucose tolerance test orální glukózový test

PDG Platelet derived growth factor
růstová hormon odvozený z krevních

destiček

PE Plasma exchange výměna plasmy

PTT Partial tromboplastin time parciální tromboplastinový čas

RNA Ribonucleic acid ribonukleová kyselina

ROS Reactive oxygen species reaktivní formy kyslíku

RR Risk ratio

rT3 reverzní-T3 hormon

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kappa
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SAPS Simplified Acute Physiology Score
skóre pro predikci mortality u kriticky

nemocných pacientů

SH Stress hyperglycemia stresová hyperglykémie

SIRS Systematic inflammatory response syndrom syndrom systémové zánětlivé odpovědi

SOFA Sepsis – related organ assesssment score

skóre posuzující orgánovou dysfunkci u

kriticky nemocných pacientů

T3 trijodtyronin

T4 tyroxin

TGFβ Transforming growth factor β transformační růstový faktor β

TNFα tumor nekrotizující faktor α

TRH thyrotropin releasing hormon tyreotropin stimulující hormon

TSH Tyreotropin stimulating hormon tyreotropní hormon

TWEAK TNF -like weak aktivátor of apoptosis
slabý induktor apoptózy ze skupiny tumor

nekrotizujícího faktoru

VLDL Very low density lipoprotein lipoproteiny o velmi nízké hustotě
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