UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra KBLV
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: Anežka Kafková

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Rok obhajoby: 2016

Název práce:
Patofyziologické aspekty u kriticky nemocných pacientů a jejich ovlivnění

hormonální a nutriční podporou

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka začala pracovat v naší výzkumné skupině Klinické fyziologie výživy ve třetím
ročníku jako volontérka. Aktivně se účastnila vyšetření kriticky nemocných pacientů na
chirurgické JIP, kde se projevovala jako pečlivá a spolehlivá. Zadanou rešerši prováděla zcela
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mnohdy nelehké. Přesto se jí podařilo splnit vytyčený úkol, práce rozsahově překračuje
požadavky na ni kladené a považuji ji za přínosnou.
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